试卷类型：A

滨州市2004—2005学年度第二学期期末考试

高 二 语 文 试 题

2005.7

命题人：泥立强  董宝礼  时寅敦

注意事项：

1．本试卷分第Ⅰ卷(选择题)、第Ⅱ卷(综合题)和答题纸三部分，第Ⅰ卷1至4页，第Ⅱ卷5至8页，共150分，考试时间150分钟。

2．答卷前，考生务必将自己的姓名、座号、准考证号填写在答题纸上。

3．第Ⅰ卷选择题的每小题选出答案后，用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑，如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号，不能答在试题卷上。

4．非选择题写在答题纸对应区域内，严禁在试题卷和草稿纸上答题。

5．考试结束，请将答题纸交回，试题卷由学生留存。
第Ⅰ卷(选择题,共42分)

一、（18分，每小题3分）

1．下列词语中加点字注音全对的一组是

A．讥诮（xiāo）   卡（qiā）壳    饥馑（jǐn）   迂讷（nè）

B．杜撰（zhuàn）  忏（chàn）悔  接洽（qi à）   迥（jiǒng）乎不同

C．驿（yì）道     遒劲（jì ng）  拙（zhuō）劣  百舸（kě）争流

D．亵（xiè）渎    垂涎（yán）   鞭笞（chī）   古陌荒阡（qi ān）

2．下列词语中没有错别字的一组是

A．悭吝     全神贯注      信口开河      抱头鼠窜

B．寒喧     藕断丝连      封妻荫子      沸反盈天

C．蹙缩     战战兢兢      残羹冷炙      轻歌慢舞

D．孤僻     委屈求全      觥筹交措      神情诡秘

3．依次填入下列句中横线上的词语恰当的一项是

①中央电视台同时在三个频道以现场直播的方式报道国家领导人的出访情况，改变了以往时政新闻报道        的状况。
②《外国人在中国永久居留审批管理方法》的颁布，标志着中国“绿卡”制度正式        。

③袁宏道、归有光这一派作家的随笔小说        代圣人立言的载道之文，

        抒写自我的性灵之作。

A．滞后   实行   不仅是/而且是

B．滞后   实施   不是/而是

C．落后   实施   不仅是/而且是

D．落后   实行   不是/而是

4．下面语句中加点的熟语，使用不恰当的一项是

A．大锅饭容易让人安于现状，不思进取，不少人是做一天和尚撞一天钟，整天混日子。

B．这两年，我与妻子开了这家小杂货店，不过赚点蝇头微利，哪里比得上你，搞的是批发生意。

C．蒙古一位地质工作者的嗅觉十分奇特，近30年来，他用鼻子探测出800多眼地下泉水，而且屡见不鲜。

D．进入高三，重重书山，滔滔题海，试卷永远做不完，简直是按下葫芦浮起瓢，弄得学子们身心俱疲。

5．下列各句中，没有语病的一句是

A．古老的智慧、经典的知识尽管难以具有实际的功效，但它具有益人心智、怡人性情、改变气质、滋养人生的价值不可小视。

B．一条广告的好坏，不仅在于文字的精致，构思的巧妙，还要考虑群众的文化背景和历史传统。

C．“神舟”五号为了确保航天员的安全，对飞船发射、飞行、返回每个阶段可能出现的情况都做了精心设计，准备了应对预案。
D．我国要在未来3－5年内建设一批具有国际竞争力的大企业集团，就必须探索建立组织配置与市场化配置相结合的人才选用机制，加大市场化选聘力度。

6．下列各句中，标点使用正确的是

A．那人点一点头，眼睛仍然向上瞪着；也低声吃吃的说道，“你看，——看这是什么呢？”

B．人家问：“一个说书的，狠什么？”他说：“就为他能说书，我佩服他一张嘴。”引得众人哈哈大笑。

C．“难道非赶在今天办不行吗？父亲。”欧也妮说。 

D．“老栓，你有些不舒服么？——你生病么？”一个花白胡子的人说。

二、（12分，每小题3分）

阅读下面的文字，完成7—10题。

高新技术带来的负效应

高新技术的发展，应包括健全其抗御“灾害”的功能。但迄今为止，高新技术进步并未与高可靠性工艺、高可靠性监控、高可靠性管理的系统支撑及质保体系相匹配。因此，频频出现难以预料的尴尬局面。海湾战争中，美国“爱国者”导弹命中率并不是100％，美军启用的高新技术武器竟然演出过误伤多国部队的“悲剧”。80年代初日本地铁总线ATS自动停车装置因失控机率不为零而发生撞车事故，之后又有苏联切尔诺贝利核事故的发生。至于一位患关节炎的病人在接受微波治疗时，因干扰使他的心脏起搏器程序出现问题而致死，更迫使人们正视高新技术发展的负效应。

这种负效应还表现在导致高新技术产业不景气的“巴洛克化”上。附加在各类高新技术产品上的许多理想化的机能派不上什么用场，最多不过是未来成功的早产儿。

高新技术的“绿色化”也是人们极为关注的问题。地球及其大气层是有限空间，容纳生物及平衡生态的能力存在极值。高新技术所带动的现代工业化极大发展了人类社会的物质文明，也同步缩小了宝贵的有限空间，“极值”再也不是想像中的数值了。诚如人言：“以马达和电子线路为武器的‘灰色技术’指挥人类向地球宣战，地球赂以干旱和酸雨；只有当‘绿色技术’升帐后，才可能中和酸雨时代。”
人类走向航天空间30多年了，3 600多颗人造星体为太空添丁，这是人类的骄傲。但“神龟虽寿，犹有竟时”，至今外空间的残骸、失效的整体装置、飞行物残片、宇航员丢弃的工具等，已多达10亿余个，这无异于开辟了太空垃圾场。

高新技术迫切需要解决的问题已作为跨世界的课题等待人类攻克。

7．就第一段来说，对文中“高新技术发展的负效应”的理解，最准确的一项是（   ）

A．高新技术与高可靠性工艺、高可靠性监控、高可靠性管理的系统支撑及质保体系相匹配。

B．高新技术发展中不可避免地产生各种风险事故，影响了高新技术的推广。

C．高新技术系统进行中出现的“尴尬局面”对其再发展带来障碍。

D．当今高新技术系统的抗御“灾害”功能不够健全使其在实施中出现危害。

8．对文中画线句子的意思解说最恰当的一项是（   ）

A．“地球赂以干旱和酸雨”的局面必须改变。

B．以“高新技术”替代“灰色技术”，才能消灭酸雨。

C．减少公害，才可能进一步扩大高新技术的正效应。

D．努力改变物质文明与公害同步发展的状况。

9．对文章中“太空垃圾场”一词的含义理解正确的一项是（    ）

A．航天技术的负效应大于正效应。

B．高新技术的负效应造成的严重的太空环境污染。

C．航天技术必须尽快克服负效应。

D．高新技术的负效应在航天领域的表现。

10．下列说法符合原文意思的一项是（   ）

A．高新技术的发展，不可避免地会带来负效应，人类对此必须有清醒的认识。

B．只有努力提高可靠性，提高使用价值，减少公害，才能克服高新技术的负效应。

C．追求“巴洛克化”，将缺乏实用价值的理想化机能附加在高新技术产品上导致了高新技术产业不景气。

D．克服高新技术的负效应已成为高新技术发展过程中迫切需要解决的问题。

三、（12分，每小题3分）
阅读下面一段文言文，完成11~14题。

刘宽字文饶，弘农华阴人也。宽尝行，有人失牛者，乃就宽车中认之。宽无所言，下驾步归。有顷，认者得牛而送怀，叩头谢曰：“惭负长者，随所刑罪。”宽曰：“物有相类，事容脱误，幸劳见归，何为谢之？”州里服其不校。

延熹八年，征拜尚书令，迁南阳太守。典历三郡，温仁多恕，虽在仓卒，未尝疾言遽色。常以为“齐之以刑，民免而无耻。”吏人有过，但有蒲鞭罚之，示辱而已，终不加苦。事有功善，推之自下。灾异或见，引躬克责。每行县止息亭传，辄引学官祭酒及处士诸生执经对讲。见父老慰以农里之言，少年勉以孝悌之训。人感德兴行，日有所化。

熹平五年，代许训为太尉。灵帝颇好学艺，每引见宽，常令讲经。宽尝于坐被酒睡状。帝问：“太尉醉邪？”宽仰对曰：“臣不敢醉，但任重责大，忧心如醉。”帝重其言。

宽尝坐客，遣苍头市酒，迂久，大醉而还。客不堪之，骂曰：“畜产。”宽须臾遣人视奴，疑必自杀。顾左右曰：“此人也，骂言畜产，辱孰甚焉！故吾惧其死也。”夫人欲试宽令恚，伺当朝会，装严已讫，使侍婢奉肉羹，躀①污朝衣。婢遽收之，宽神色不异，乃徐言曰：“羹烂汝手？”其性度如此。海内称为长者。

——（《后汉书·刘宽列传》）

【注】①躀：打翻。
11．对下列句子中加点词的解释，不正确的一项是（    ）


A．幸劳见归，何为谢之
见：用在动词前，表示对自己怎么样


B．州里服其不校

校：计较


C．灾异或见，引躬克责
躬：自身


D．其性度如此

度：推测

12．下列语句中加点的词语与现代汉语意义相同的一项是
（    ）


A．物有相类，事容脱误
B．齐之以刑，民免而无耻

C．每行县止息亭传
D. 每引见宽，常令讲经

13．下列各组句子中，加点词的意义和用法相同的一组是
（    ）


A．故吾惧其死也

B．认者得牛而送还


 方其破荆州，下江陵，顺流而东也         死而有知，其几何离

C.骂言畜产，辱孰甚焉
D．见父老慰以农里之言


以予故，咸以愚辱焉
其传之非其真邪

14．下列对原文的叙述与分析，不正确的一项是（    ）

A．刘宽为人宽容。他不仅没有责罚那个失牛人，反而加以宽慰，这使得他在州里赢得了声誉。

B．刘宽历任郡守，不主张用严刑峻法整治百姓。属吏有错，他只是象征性地施刑以示羞辱，从不施加严刑。政务有了功绩，则归功于下属。

C．刘宽以德为政。他巡视属县时，对老年人谈农事和乡士之事，以示关切，对年轻人则用孝顺父母顺从兄长的教诲加以鼓励。

D．刘宽性情温和慈爱。夫人在他早晨会客时让侍女故意以肉汤污其官服以试其会不会发怒，但刘宽神情自若，反而关心侍女烫伤了没有。

第Ⅱ卷(共108分)
四、（18分）

15．将下列句子翻译成现代汉语。（8分）

⑴愿陛下矜悯愚诚，听臣微志。（2分）

⑵况吾与子渔樵于江渚之上，侣鱼虾而友麋鹿。（3分）

⑶今是溪独见辱于愚，何哉？盖其流甚下，不可以溉灌。（3分）

16．阅读下面这首唐诗，然后回答问题。（6分）

与史郎中钦听黄鹤楼上吹笛   李白

一为迁客去长沙， 西望长安不见家。

黄鹤楼中吹玉笛， 江城五月落梅花。
【注】本诗是李白乾元元年（758）因永王李璘事件受到牵连，被加之以“附逆”的罪名流放夜郎经过武昌时游黄鹤楼所作。

（1）“黄鹤楼中吹玉笛， 江城五月落梅花。”一句是什么意思？（2分）

（2）请简析这两句所运用的修辞格及其表达作用。（4分）

17．补出下列名句的上句或下句。（任选两题）（4分）

⑴但以刘             ，气息奄奄，           ，朝不虑夕。（李密《陈情表》）

⑵其声呜呜然，            ，如泣如诉，            ，不绝如缕。（苏轼《赤壁赋》）

⑶             ，响穷彭蠡之滨，雁阵惊寒，                 。（王勃《滕王阁序》）

五、（18分）

阅读下面一篇散文，完成18-21题。

洪湖水，浪打浪

            　　熊召政

我曾在雨雾迷濛的四月，航行在烟波浩淼的太湖，听忽远忽近的渔歌，看雁落平沙的远景。渐行渐远而略无歇泊，乃是因为，我觉得江南最好的花汛和鱼汛，总在桨橹不及的前渚。我亦在天高云淡的八月，翻越雪花飘飘的念青唐古拉山口，千里万里，怀着朝圣的心情，我来到地球上最高的湖泊纳木错湖，面对千万顷纤尘不飞的澄碧，我眼含热泪跪下去。在那里，我不可能得到舣舟的乐趣，但是，我知道了什么叫圣洁，什么叫宁静。它们有着溶解一切喧嚣的空灵，有着翡翠一般的冷润的颜色。

然而现在，在这红叶摇落的暮秋，我记忆中的这些湖水，突然像风中的涟漪，一圈一圈地散去了。一只古铜色的臂膀，奋力地摇着桨板，把我带进另一片苍茫的波心。

映日的荷花，被炎热的夏天带走了；夕照中的芦苇，兀自用大片大片的空翠，抵抗日重一日的秋寒。突然，一只鱼鹰飞起了，被它勾起的晶莹的露珠，又飘然而下，就在溅落的那一刻，风起了。平静的湖面顿时推起层层怒涛，在这蕴蓄着闪电飘雷的雪浪中，一曲熟悉的旋律像湖鸥一样掠起：洪湖水，浪打浪……

听着这悠美的歌声，一些早已久违了的诸如苏维埃、农会、暴动、赤卫队等等词汇，顿时像眼前的浪涛一样，沉重地撞击着我的心扉。这些词汇在七十多年前，就像今天的改革、科技、WTO、民族复兴等词汇一样，组成了一个时代的全部生活。

风烟滚滚的历史已经凝结成了国旗上的五颗金星。民族的爱恨情仇已经永久镌刻在烈士纪念碑雄浑的基座上。但是，共和国的子民们，却是须臾不能忘记———苏区———这一个闪光的字眼。

在中国的近代史中，洪湖给予人们的记忆，首先不是水的定义，而是革命的概念。湖边的村落与老街，曾经红旗漫卷，戈矛林立；湖上的苇丛与荷荡，曾经孕育过共和国的最初的春梦。

大凡成为历史的东西，有的，令我们生发久久的惆怅；有的，其辉煌的光晕会眩迷我们的眼睛。洪湖不是这样，当它的波浪，不再随着战士的碧血一起荡漾；当它的船头，不再站立着戎马倥偬的将军，它仍是那么粗犷地承载着壮丽的日出，那么闲适地浸浮着中天的霜月。晚霞起时，它的水面，就会铺着一层火焰；大雪落下，它的苇花深处，仍会孵出冰清玉洁的童话。枪挑冷月的战士们走了，他们留下的空旷，又被采菱少女的笑声填满；剑啸惊涛的将军们走了，他们留下的故事，已成为扳罾老汉传唱的歌谣……

桨声欸乃，我已在洪湖中走得很远，很远。暮色苍茫，团团野鸭，逐渐与水波合为一色，犹如芬芳的诗韵消失在唐代的酒香里；丝丝荇草，正在等待着三颗两颗渔火，犹如沙漠的旅客，正在等待甘洌的泉水。而我，也正伫立在船头等待，等待寒秋的明月破云而出，等待清朗的月辉下，另一只小舟自深浦荡出，船头上清丽的渔姑，为我再唱一遍：洪湖水，浪打浪……
                      （选自2005年06月04日《人民日报》)

18.第一段中写道“我眼含热泪跪下去”，结合文段，说说作者为什么会这样？（4分）

  答：                                                                

19．第二段中“把我带进另一片苍茫的波心”一句话在文中有什么作用？它与下文那句话照应？其中“苍茫的波心”指的是什么？（6分）

答：⑴                                                                

⑵                                                                 

⑶                                                                 

20．如何理解“桨声欸乃，我已在洪湖中走得很远，很远”这句话的含义？（4分）

21．本文语言有很多特点，请就一个方面结合具体例句加以分析。（4分）

六、（12分）

22．把下面一则消息改写成“一句话新闻”  （不超过15字,4分）
    据新华社北京2月10日电  农业部、国家质检总局10日联合发出紧急公告，暂停直接或间接从美国输入禽鸟及其产品，防止美国禽流感传入我国。
    公告要求，2月7日以后，已从美国运抵我出入境口岸尚未报检的禽鸟及其产品，一律作退回或者销毁处理。已接受报检的，增加禽流感检测项目，检验结果合格方可放行。
对途经我国或在我国停留的国际航行船舶、飞机和火车等运输工具，如发现有来自美国的禽鸟及其产品，一律作封存处理。
对海关、边防等部门截获的走私入境的来自美国的禽鸟及其产品，一律作销毁处理。
23．下图是国家统计局向今年人代会公布的一个数据，请从“非公有制经济”的角度写一句话，说明图表显示的内容。字数不得超过40字。(4分)

	    年份
	    国有经济
	    集体经济
	  非公有制经济

	    1985年
	    64.4％
	    32.1％
	    3.0％

	    1990年
	    54.6％
	    35.6％
	    9.8％

	    1995年
	    34.0％
	    36.6％
	    29.4％

	    1997年
	    25.5％
	    38.1％
	    36.4％

	    2000年
	    22.8％
	    32.5％
	    44.7％


24. 分别仿照下面划线的句子写一句话，使前后两句语意相关，句式整齐。（4分）
    拥有固然美丽，但不要因为失去而黯淡了自己的生命。失去了太阳，你还会有星光的照耀；______________________                    。        

    可以设想，                                                         ；屈原不失去生活的优裕和舒适，怎么会写出《离骚》这样灿烂的篇章？
七、（60分）

25．阅读下面的文字，根据要求作文。

与“争”字组合的成语（熟语）很多，有寸土必争，力争上游，争先恐后，争分夺秒，争强好胜，争权夺利，争风吃醋，还有人争一口气，争气不争财等，争无处不在，争也折射出人生的种种态度。

请以“争”为话题写一篇作文，可以记叙见闻、经历，谈谈体验、感受，讲述故事，发表议论，抒发感情，等等。文体自选，题目自拟，不少于800字。

试卷类型：A
滨州市2004—2005学年度第二学期期末考试
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2005.7
第Ⅰ卷(选择题,每小题3分，共42分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答案
	B
	A
	B
	C
	D
	C
	D
	C
	B
	A
	D
	A
	A
	D


【答案说明】

一、（18分，每小题3分）

1．B。A.讥诮qiào；C.百舸gě；D.垂涎 xián。

2．A。B.寒暄；C.轻歌曼舞；D.委曲求全，觥筹交错。

3．B。“滞后”与“落后”语意轻重不同，以往时政新闻报道只是时效性上有欠缺、不能说节目落后，所以①选“滞后”。“实施”指实行法令、政策等，“实行”指用行动来实现纲领、政策、计划等，所以②选“实施”。“不是/而是”表取舍性的并列关系，“不仅/而且是”表兼容性的递进关系，所以③选“不是/而是”。）

4．C。屡见不鲜：多次看到，并不新鲜。句中宜改为“屡试不爽”或“百发百中”。

5．D。A.句式杂糅，应删去“不可小视”或“具有”；B.主语与宾语照应不周，应将“一条广告的好坏”改为“一条好的广告”；C.句的主语应为“‘神舟’五号设计者”。
6．C。应该将引号内的问号改为逗号，句号改为问号。

二、（12分，每小题3分）

7．D。“高新技术发展的负效应”在第一段的最后一句，做“正视”的宾语。A项说的是高新技术的发展应该怎么样；B项谈的是高新技术发展过程中的风险事故影响了高新技术的推广，不属于“高新技术发展的负效应”；C项中的“尴尬局面”在第一段中就是风险事故。

8．C。此句在文中是形象化的说法，由两个分句组成。第一个分句是说“灰色技术”给地球带来的公害；第二个分句是说“绿色技术”才能补救之。整个句子的重点是后一句。A项不合；B项应是“绿色技术”替代“灰色技术”，才能中和酸雨；D项“努力改变……状况”也不合语意。

9．B。文中的“太空垃圾场”是一种比喻的说法。如今，外空间的残骸、失效的整体装置、飞行物残片、宇航员丢弃的工具等，已多达10亿余个，这无疑严重污染了外空间的环境，影响了人类的生存空间。这些都是航天技术带来的负效应。A不合题意；C说的不是含义；D项说的是表现。

10．A。B项“提高使用价值”，未涉及。C项“导致了高新技术产业不景气”，不当。文中说的是“最多不过是未来成功的早产儿”。D项不合文意。文章最后一句说“高新技术迫切需要解决的问题已作为跨世界的课题等待人类攻克”。
三、（12分，每小题3分）
11．D。应是“气量、胸襟”。

12．A。脱误：古今相同，脱漏和错误。无耻：古，没有羞耻之心；今，不顾羞耻，不知羞耻。止息：古，停留休息；今，停止。引见：古，召见；今，引人相见，使彼此认识。

13．A。A.第三人称代词，用在动词或形容词之前，作主谓短语中的小主语，译为“他”/同上。B..连词，表示承接关系，可译为“就”/连词，表示假设关系，可译为“如果”。C./兼词，“于之”，可译为“比它”//代词，相当于“之”。D./结构助词，定语的标志，可不译/结构助词，用在主谓之间，取消分句独立性。

14．D。应是准备上朝，已穿好官服的时候。
附：文言文译文

刘宽字文饶，弘农郡华阴县人。刘宽曾经乘牛车出行，有一个丢失了牛的人，就指认刘宽的驾车牛为他丢失的牛。刘宽没有说什么，卸下牛交给他步行而归。过了一会，指认的人找到了丢失的牛后将刘宽的牛送还，叩头谢罪说：“我对不起您的这样的长者，任您怎么样处罚。”刘宽说：“事物有相似之处，事情也允许有错误，劳累你来把牛归还我，为什么还要道歉呢？”州里的人都很钦佩他的不计较。

延熹八年，朝延征召他，授官尚书令，后升任南阳太守。先后主管过三个郡，他和气仁慈多行宽恕，即使在匆忙之时，也从未有语言、神情急躁。刘宽一向认为若以刑罚来整治百姓，百姓就会只求逃避刑罚而没有了羞耻之心。属吏犯了过错，只用薄草做的鞭子施刑处 罚，只是为显示羞辱，终归不对之施加严刑。政务有了功绩，推让给下属。有时出现了灾异，则引咎自责。每次巡视属县，都只是住在乡间客舍中，看见老年人就与他们谈农事和乡土之事，以示关切；对年轻人则用孝顺父母顺从兄长的教诲加以鼓励。人们被他的道德和行为所感化，风俗人心一天天地改善。

熹平五年，代许训担任太尉。灵帝很爱好学术文艺，每次召见刘宽，常让他讲解经书。刘宽曾经在座位上显出醉酒入睡的样子，灵帝问：“太尉是醉了吗？”刘宽仰起头回答说：“臣不敢醉酒，但深感责任重大，内心忧虑如醉。”灵帝很重视他的说法。

刘宽曾经招待客人，派仆人去买酒。隔了好久，仆人醉醺醺地回来了。客人忍不住，骂说：“畜生。”刘宽即刻派人去探视这个仆人，怀疑他定会自杀。并对身边的人说：“他是个人啊，骂他是畜生，还有什么样的污辱比这更厉害呢？所以我害怕他会去死。”夫人想试试让刘宽发怒，待他准备上朝，已穿好官服的时候，让侍女送上肉汤，故意打翻沾污了官服。侍女匆忙收拾，刘宽神情不变，缓缓地对侍女说：“汤烫伤你的手了吗？”他的性情气度如此。国内的人都称他是长者。

第Ⅱ卷(共108分)
四、（18分）

15．①望陛下怜恤我愚拙的诚心，准许我实现这个小小的心愿。②何况我和你在江中的小舟上捕鱼打柴，以鱼虾为伴侣，以麋鹿为朋友（把鱼虾当作伴侣， 把麋鹿当作朋友）。③现在这条小溪偏偏被愚字玷辱，是什么原因呢？因为它水位很低，不能用来灌溉。

【评分标准】共8分。①2分，“听”和“志”各1分；②3分，“渔樵”“侣”和“友”各1分；③3分，被动句、疑问句各1分，句子通顺连贯1分。所有语句首先要求做到翻译句义正确。

16．（1）听到黄鹤楼上吹奏《梅花落》的笛声，感到格外凄凉，仿佛五月的江城落满了梅花。 

（2）修辞格：诗人由笛声想到梅花，由乐声联想到音乐形象，由听觉诉诸视觉，运用了“通感”的修辞手法。表达作用：梅花本在寒冬开放的，五月而梅花满天飘落，景象虽美，却不免让人心生寒凉之感；这一景象正是诗人冷落心情的写照，有力地烘托了诗人的迁谪之感和去国怀乡的悲愁情绪。

【评分标准】共6。（1）2分，“感到格外凄凉”，1分；“仿佛五月的江城落满了梅花”，1分。（2）4分，修辞方法，1分，学生只要能答出“通感”或“比喻”即可得分；表达作用，3分，答案所提供的两点只要能答出一点即可得满分。
17．⑴日薄西山   人命危浅  ⑵如怨如慕   余音袅袅   ⑶渔舟唱晚  声断衡阳之浦

【评分标准】共4分。每小题2分，每句1分。只要句中有错误，如添字、漏字、错字、别字，该句则不得分。三题全答，按前两个评分。

五、（18分）

18.作者翻越念青唐古拉山口来到纳木错湖，面对千万顷纤尘不飞溶解一切喧嚣的空灵有着翡翠一般冷润色彩的澄碧，感受到一种圣洁和宁静。

【解析】本题考查对文章内容的概括能力。从文段内容来看，检索区间应当是“我亦在天高云淡的八月”到“有着翡翠一般的冷润的颜色”一段文字，根据内容加以概括即可得出答案。

【评分标准】4分。地点、景象各1分，感受2分。

19．⑴领起下文对洪湖革命历史的回忆。⑵桨声欸乃，我已在洪湖中走得很远，很远。⑶风烟滚滚的革命岁月。

【解析】本题综合考查文章的结构、思路及对重点词语的理解能力。回答是只要能够准确地把握文章的中心内容，这几个问题均能迎刃而解。

【评分标准】共6分，每小题2分。意思对即可。
20．⑴“我”被洪湖的美景所吸引，坐在船上，不知不觉已走了很远的路程，行进在洪湖深处。⑵面对洪湖胜景，引发了作者自己对洪湖遥远而光荣的革命历史的“沉重”回忆。

【解析】本题考查对文章重要语句的理解能力。从文章整体来看，该句包括表层和深层两个方面的意思。从表层上看，是指作者的履行地点；从深层讲，指作者有观赏洪湖胜景所引起的回忆。明确了这一点，就可以用简练的语言概括出答案。

【评分标准】共4分。
21．⑴从用词角度说，本文用词精炼准确，富有诗意，如“它们有着溶解一切喧嚣的空灵，有着翡翠一般的冷润的颜色”“一只古铜色的臂膀，奋力地摇着桨板” “暮色苍茫，团团野鸭，逐渐与水波合为一色，犹如芬芳的诗韵消失在唐代的酒香里；丝丝荇草，正在等待着三颗两颗渔火，犹如沙漠的旅客，正在等待甘洌的泉水”“等待寒秋的明月破云而出，等待清朗的月辉下，另一只小舟自深浦荡出，船头上清丽的渔姑”等句子中的这些加点的词语，都十分精彩且意蕴丰富。⑵从句式的角度说，文章用语整散结合，长短错落，给人以音乐美和节奏感，如“听忽远忽近的渔歌，看雁落平沙的远景”“映日的荷花，被炎热的夏天带走了；夕照中的芦苇，兀自用大片大片的空翠”“枪挑冷月的战士们走了，他们留下的空旷，又被采菱少女的笑声填满；剑啸惊涛的将军们走了，他们留下的故事，已成为扳罾老汉传唱的歌谣……”等句子。⑶从修辞的角度说，文章综合运用了多种修辞手法，增强了文章的文学色彩，如“面对千万顷纤尘不飞的澄碧，我眼含热泪跪下去”“我记忆中的这些湖水，突然像风中的涟漪，一圈一圈地散去了”“风烟滚滚的历史已经凝结成了国旗上的五颗金星”等句子运用了夸张、比喻等修辞手法，使得文章词采飞扬，生动形象，另外，对偶、反复等修辞手法的运用，也使文章增添了许多的气势和文采。（只答一个方面即可） 

六、（12分）

22．把下面一则消息改写成“一句话新闻”  （不超过15字,4分）
    据新华社北京2月10日电  农业部、国家质检总局10日联合发出紧急公告，暂停直接或间接从美国输入禽鸟及其产品，防止美国禽流感传入我国。
    公告要求，2月7日以后，已从美国运抵我出入境口岸尚未报检的禽鸟及其产品，一律作退回或者销毁处理。已接受报检的，增加禽流感检测项目，检验结果合格方可放行。
对途经我国或在我国停留的国际航行船舶、飞机和火车等运输工具，如发现有来自美国的禽鸟及其产品，一律作封存处理。
对海关、边防等部门截获的走私入境的来自美国的禽鸟及其产品，一律作销毁处理。
答案：我国暂停进口美国禽鸟及其产品。(“我国”，“暂停”．“进口”、“美国禽鸟及其产品”，每1词1分，共4分。超过字数扣1分。)

23．下图是国家统计局向今年人代会公布的一个数据，请从“非公有制经济”的角度写一句话，说明图表显示的内容。字数不得超过40字。(4分)

	    年份
	    国有经济
	    集体经济
	  非公有制经济

	    1985年
	    64.4％
	    32.1％
	    3.0％

	    1990年
	    54.6％
	    35.6％
	    9.8％

	    1995年
	    34.0％
	    36.6％
	    29.4％

	    1997年
	    25.5％
	    38.1％
	    36.4％

	    2000年
	    22.8％
	    32.5％
	    44.7％


答案：自1985年至今(或近15年来)，非公有制经济在国有经济中所占比例大幅度提高，超过了集体经济。(共4分，画线为要点)
24. 分别仿照下面划线的句子写一句话，使前后两句语意相关，句式整齐。（4分）
    拥有固然美丽，但不要因为失去而黯淡了自己的生命。失去了太阳，你还会有星光的照耀；______________________                    。        

    可以设想，                                                         ；屈原不失去生活的优裕和舒适，怎么会写出《离骚》这样灿烂的篇章？
24. (示例)（1）失去了星光，你还会有心灵的指引；（2）李煜不失去帝王的尊贵与繁华，怎么会唱出“一江春水向东流”这样不朽的心曲？

［评分标准：本题4分，每句2分，语意、句式各1分。］
七、（60分）

25．阅读下面的文字，根据要求作文。

与“争”字组合的成语（熟语）很多，有寸土必争，力争上游，争先恐后，争分夺秒，争强好胜，争权夺利，争风吃醋，还有人争一口气，争气不争财等，争无处不在，争也折射出人生的种种态度。

请以“争”为话题写一篇作文，可以记叙见闻、经历，谈谈体验、感受，讲述故事，发表议论，抒发感情，等等。文体自选，题目自拟，不少于800字。
